Galliam potenter in sua ditione cōtinuit.

Terra motus & signa multa appaerunt. Cometes in

Anno regni sui octauo, terra motus pene fuerunt assidui, & signa in cœlo plura, & metuenda sunt ostensa. Nam ad vesperascentem quadam die cœlum rubens vt ignis ab Aquilone apparuit, intermissis per igneum ruborem lineis quibusdam clarioribus, in hastarū similitudinem deformatis, Eclipsin luna patitur, cometes horrendæ magnitudinis apparuit,

ruit, & alia multa sunt visa per eam.

Sequenti etenim anno, quæ fuit in indictione Romanorum Ardaricus rex Gepidarum, finibus egrediuntur, & in Galliam cum quingentis neomini parcent.

Et primo quidem per vrbem delinuit, vt nulla munitio, si eorum infestatione posset eorum: Theodoricus quocumque diuersarum gentium cum quibus in campis dimicantem hostem cum adherentibus.

Cæsa sunt in eo prælio cœli Theodoricus rex Wisogothorum ceteris qui conuenerant in reparato, furorem continentem reducere.

Sequenti nanque anno, aut funditus euerit. Atque huius vrbis populū saluē gatus vero à suis, cur Ponticum, sed senem quædam vrbem regi minabatur, si Ponticum post in nuptijs erapulari.

Anno regis Merouei Franci indictione Romanorum d. 30 & Hunorum rex Attila post interitum Valentiniani Theodosium cum Martiano quo ciuitas Treuironum canomine Lucius, qui vxorē fere turpi languēbat Auius. S. morbi reuelamine consequente præcepit, Venit inerat vrbis. Scelere commissio, mlectulo sanus corpore, sed p.

40 cium: Pulchras quidem hermafroditem vxoris. At Lucius p. secretissime ad Francos, vt v. potestatem, sine dubio, sine.

Eatenus nanque Treueri peritiam adhesionem senserunt. Nannensium & Quintinberti dncis, & in terregis temerentium hilariter propera regno subiecerunt.

His temporibus regnum que suos multipliciter per Germaniam sedes circa Rhenum phali, Cluenses, & Fritij dicitur apud Neopagum, Disburg suæ domicilium in Gallias postremum Germaniam, Garunt.

Itaque regnum Francorum

ruit, & alia multa sunt visa prodigia, quæ non fuisse penitus ociosa, declarant mala subsecuta.

Sequenti etenim anno, qui fuit regis Merouci nonus, & Dominicæ natiuitatis cccc. lxiij. in diuisione Romanorum sexta, Attila rex Hunorum, Walamirus, rex Ostrogothorū; Ardaricus rex Gepidarum, & aliæ gentes Aquilonares in vnum conspirantes, à Pannoniæ finibus egrediuntur, & imperium occidentale simul & regnum Francorum in partibus Gallicanis cum quingentis millibus pugnatorum inuadunt, strages ingentes conficiunt, nemini parcunt.

Et primo quidem per vniuersam Galliam furor eorum in tantum permittere Deo defauit, vt nulla munitio, firmitas, aut fortitudo, ciuitatem, oppidum, vel castellum ab eorum infestatione possit defendere. Contra quorum insolentiam, Merouicus rex Francorum: Theodoricus quoque rex Wisigothorū, & Aetius, Romanorū patritius, cum aliarum diuersarum gentium copijs militaribus processerūt ad bellum, apparatu communi, cum quibus in campis dimicauerunt Cathalaunicis, à mane vsq; ad nocte, & Franci vicerūt hostem cum adhaerentibus socijs, licet Attila non fuit omnino deletus.

Casa sunt in eo prælio centum octoginta millia pugnatorum, inter quos etiam cecidit Theodoricus rex Wisigothorum, vir bellicosissimus, Retrocedentibus Francis, simul & cæteris qui conuenerant in Hunos, Attila rex sumpta militia in patriam redijt, vt exercitu reparato, furorem continuare posset inceptum, & Galliam cum Italia in desolationem reducere.

Sequenti nanque anno ingressus Italiam rex Attila, omnes pene ciuitates eius, aut diripiuit, aut funditus euerit. Ad quæ Leo papa primus pontificali bus venit indutus, & nõ solum vrbi populoque salutem impetrauit, sed etiam vt relicta Italia abiret, obtinuit. Interrogatus vero à suis, cur Pontifici tam placidus extiterit, respõdebat se illum nõ fuisse reuerentem, sed senem quædam venerandū aspectu, iuxta cum starem, qui gladio euaginato mortem regi minabatur, si Pontificem vel cõtristaret, vel negaret omne quod postulare. Nec diu post in nuptijs erapulatus Attila rex, tactu apoplexiæ interiijt.

Anno regis Merouci Francorum vndecimo, Dominicæ autem natiuitatis cccc. lvii. in diuisione Romanorum decima, Franci vrbe Treuironum tali occasione ceperūt, quam & Hunorum rex Attila paucos ante annos bello capiens, graui depopulatione cõtriuera. Post interitum Valentiniani, quem Aetij patritij eodem anno amici necauerāt, quiq; post Theodosium cum Martiano imperauerat, Auitus à Romanis Imperator constituitur, sub quo ciuitas Treuironum capta est. Fuit eo tempore in vrbe Treuironum senator quidam nomine Lucius, qui vxorẽ habebat plurimorū æstimatione pulcherrimam, in cuius amore turpi languebat Auitus. Simulans ea de causâ languorem, strato decubuit, & quasi pro morbi reuelamine consequẽdo, senatrices vrbes omnes ad se visitandum successione venire præcepit. Venit inter alias & Lucij vxor, nihil suspicata mali, quam illico stuprauit Auitus. Scelere commisso, mulier domum silenter mariti repetijt. In crastino cõsurgens de lectulo sanus corpore, sed pollutus scelere conscientia Casar Auitus, dixit obnium ad Lucium: *Pulchras quidem thesmas Luci habes, sed frigida lauas*, tetrum insinuans præter naturam fluorem vxoris. At Lucius paradigma intelligens, grauius tulit, missisque nuncijs & literis secretissime ad Francos, vt veniret quantotius, vrbe se Treuironum traditurum in eorum potestatem, sine dabo, sine mora vel difficultate promisit.

Eatenus nanque Treuerenses à multis retro annis cum Romanis, eorumque regibus pertinaci adhesionẽ senserūt. Franci autem nõ immemores stragis, & iniuriarum, quas olim à Nanneno & Quintino Treuironum principibus apud nemus Carbonarium Dagoberti ducis, & inter regis temporibus acceperant, contractis mox copijs in interitum Treuerensium hilariter properabant. Vrbe autem capta, Franci omnia diripientes, suo eam regno subiecerunt.

His temporibus regnum Francorum paulatim magna sumpsit incrementa, terminosque suos multipliciter per Gallias dilatauit. Vnde reges gētis, qui à primo introitu in Germaniam sedes circa Rhenum, vbi nunc est Hollandia, cum populis, qui Gelrenses, Westphali, Cliuenses, & Frisij dicuntur, per annos ferme septuaginta supra octingentos tenerāt apud Neopagum, Disburgum, cæteris in locis & castellis Ciffhenanis; habitationis suæ domicilium in Gallias transtulerunt, raro quiescentes à bellis, quousque vniuersam postremo Germaniam, Galliam quoque, simul & Italiam regno Francorum subdiderunt.

Itaque regnum Francorum, quod ex vna gente parua sumpsit initium, multo labore,

D

caelo appa-
ruit.

Attila Go-
thorum;
Walamir-
us, Arda-
ricus.

Huni tunc
Attila de-
uastant im-
perium.
Huni per-
ueniunt
ad Gallias,
Franci con-
tra Hunos
pugnau-
erunt.

Huius totam
deuastauit
vrbe Italia,
Leo Papa
primus.
Attila rex
vidit An-
gelum Do-
mini iuxta
Pontificem;
Vrbe Treui-
ronum capi-
tur à Fran-
cis, & possi-
detur.

Auitus Im-
perator a-
pud Treui-
ros manebat.

Lucius se-
nator Tre-
uironum Scri-
bam Fran-
cis tradidit.
Auitus Lu-
cij stuprauit
vxorem.

Vrbe Tre-
uironum à
multis an-
nis subia-
uit Roma-
nis.

Regnum
Francorum
per annos
900. valde
creuit.

Trithemij

Opera
Historica

Regnum Francorum maius omnibus regibus totius Europae.

cruentissimis bellis, & plurimo regum, ducum, procerum, militum, & plebeiorum sanguine per annos circiter nongentos tandem crevit in immensum, & supra omnia totius Europae regna sumpsit incrementum, ita ut dominaretur cum potentia & regnis multis & gentibus. fieretque ex pluribus regnis vnum, quod ense collectum pro vincendis honore diceretur, & esset nomine Francorum.

Regnum Francorum hodie est, & nunc bipartitum. Francicum gentibus inter quae erant sapienter computantur.

Hinc manifeste constat, quoniam sicut Franci, qui remanserant cum Germanis, & lingua, & moribus videntur Germanorum, ita etiam qui Gallias cum regibus intrantes cum Gallis manserunt, & mores, & loquendi usum cum sedibus mutauerunt: & quos natura Germanos ab exordio natiuitatis constituit, eos locorum mutatio in medio Gallorum loquela & moribus similiter Gallos fecit. Enimuero cum essent in Troia, mores & sermones frequentabant etiam Troianos inter Scythas quoque Scythicos: in Germania, Germanos: & in Gallia didicere ac tenere Gallicos. Sic & Aeneas ex Troianis veniens in Italiam cum sua gente, sermonis paulatim oblitus patrij, moribus & lingua uti coepit Romae inuentis.

Post haec Meroueus rex Francorum, a crudelitate correptus, in paganismo idolorum, sicut omnes progenitores sui, moritur anno regni sui duodecimo: dominica autem natiuitatis, cccc. lviij. indictione Romanorum, vndecima.

QUADRAGESIMVSSEXTVS.

Hildericus regnavit annis 23.

HILDERICVS Merouei regis filius, patri succedens in regno Francorum, varia mutatione rerum bis regnavit. Primo enim post patrem regnavit anno duntaxat vno: deinde propter insolentiam suam & luxuriam (sicuti dicemus) regno deiectus, fugit in Doringiam. Postquam Franci regem super te constituerunt Aegidium quendam Romanum, quo post triennium fugato, Hildericus de Doringia reuocatus in Franciam, regnavit annis viginii duobus. Et factum est omne tempus regni eius a prima institutione eius post partem vsque ad mortem annorum sex & viginti, quorum tamen non regnavit nisi xxiii. regnum Aegidio (sicut diximus) occupante annis tribus, ipso in Doringia exulante apud Basinum regem.

Hildericus rex metu Francorum fugit in Doringiam.

Anno siquidem vno duntaxat in regno exacto, conspirantes in eum proceres regni, volebant eum interficere, propterea quod nimis insolenter & luxuriose viuens, filias & uxores eorum atque nobilium sua turpitudine plures vitiaffer. Quod ubi comperit, cum paucis fugit in Doringiam, mansitque apud Basinum regem Doringorum, cognatum suum annis tribus. Reversus autem deiectus a Francis, anno domini cccc. lxx. indictione xii.

Aegidius Romanus regis Franciae constituitur.

Post cuius a regno discessum, eodem mox anno Francorum principes regem super se constituerunt Aegidium quendam Romanum apud Suesionenses praefectum, qui annis tribus, Hildericus exulante, regnum Francorum occupavit. Is continue seiciens in principes optimatesque regni eorum, plures trucidavit, praeter vanam suspicionem, nullam habens rationabilem causam. Vnde reliqui metuentes sibi quandoque imminere similia, in tyrannum conspirationem vnanimem ordinarunt, tolerabilibus fore iudicantes eum regno pati praesidere, qui natis vxoribusque abuteretur subditorum, quam illum sustinere diutius, qui nihil sciret amplius quam sanguinem principum.

Aegidius nimum crudeliter deponitur.

Anno igitur dominicae natiuitatis cccc. lxxii. indictione Romanorum quintadecima, Hildericus industria & fide Wimbaldi amici sui, qui fuit vnus ex potentioribus regni principibus, ex Doringia reuocatus in regnum Francorum, omnium fauore procerum & gentis in regnum paternum restituitur, & Aegidius cunctis odiosus inde fugatur. Et regnavit deinceps Hildericus modestissime adhuc annis viginii duobus. Cumque audisset Basina, vxor Basani regis Doringorum, quod Hildericus esset a Francis restitutus in regnum, dimisso viro suo secuta est eum in Galliam, nimio eius amore concitata, quem ex diuturna familiaritate cohabitandi apud Doringos contraxerat. Hildericus venientem hilari vultu admittens, sibi ut notam desumpsit vxorem Basani regis a quo triennio benigne fuerat hospitio receptus, male humanitatem hanc remunerans.

Hildericus profugus, de Doringia reuocatur in regnum. Basina viro suo delecta, usque regi Hildericus.

Instante autem prima nuptiarum nocte, Basina monuit Hildericum paulisper differre concubitum, foresque cubiculi obseruare, & quae tertio viderit in atrio portenta renunciare vaticinanti sibi per omnia fideliter. Mulieri credulus rex ut mandauit obsequitur, obseruatisque tertio adibus, ad eam reuersus est, dicens primo se vidisse in atrio palatii Rhinocerotas, id est, Vnicornes, Icones quoque & leopardos. Secundo lupos & vrsos furentes, seque mutuo insectantes. Tertio vidi, ait, canes plures, sed exiguos, qui sese mutuo dente lacerabant, & mordebant in se, sed quid significant tu dicito.

In sua concubitu suscitatur monstra futura vna.

Francorum diuisio videtur infra.

Ad

A
Ad haec mulier Saga regis
sem. Primum enim quae natus
xolis, & conuoluitur gener
porum contempta nobilitate,
quae & vltima erit ex nobis, m
nosissimis diebus regnum des
Clodouem, ut dicemus.
Sequenti anno, qui fuit
tus est filius nomine Clod
10 fide Christi suscepit, ut inf
trado magno pugnatore
inter Italiam & Sueuiam, ub
ne facta, superati sunt Ale
mortuo Vtherpendragon
eius filius, nomine Arctur
nemutense, sed etiam voc
licet plura magis sint fabu
ram, prudentia, mansuetu
damque praefare omni stud
20 bat in omnes, & maxime i
nauicula, simul & donaria.
Saxones & Pictos de B
tenter subiecit. Quod cum
dominio subdiderunt. Ma
Vtherpendragon, praedixi
lium fecimus mentionem
Hiera temporibus O
matus Turcilingorum, He
pamus, ab extremis pene
30 victor intrauit. Postea etia
Contra quem Hildericus
misit, Paulum comitem o
doacar pacem cum Hilde
intrauit. Orestem Roman
gere compulsi, latentemq;
cidit. Omnes post haec vrb
tissime possedit, impositoc
suo libito regnavit: postea
Hildericus rex Francor
40 liam anno dominicae nati
bant suo regno subiecit, co
tes cum gratia suscepit. M
nio Galliam liberauit.
Eodem tempore Franc
valida eripientes, etiam su
ram, & non diu post Argen
gionem Cifthenanam, a C
Morinos & omnem Gallia
gerunt.
50 In principalioribus autem
suo nutu & potestate Hilde
leges patrias in Italia sing
runt nomine Sigebertum:
pud Treuitos & Mosellano
apud Moguntiacos, Arbog
rum Francia regum posuer
monarchiae ambitionem si
Anno dominicae natiui

Ad hæc mulier Saga regi sic ait: *Generabimus ecce sobolem, varijs moribus cum tempore diuersam. Prima enim que nascitur ex nobis, erit multum generosa, quæ nobilitate sua leonibus sit comparanda, & unicornibus generosis. Ex prima generatione cum tempore surget secunda, quæ more luporum contempta nobilitate, rapinas & oppressiones pauperum exercet. Generatio post hanc tertia, quæ & ultima erit ex nobis, more canum se mutuo lacerabit, mordebit, & collidet, donec postremo in nouissimis diebus regnum deficiet.* Concepit eadem nocte mulier, & peperit filium, nomine Clodouicum, vt dicemus.

Sagina regi triplicem statum regni prædicit futurum. Regni Francorum statum, Anno domini 515.

Sequenti anno, qui fuit dominicæ natiuitatis quadragesimus lxxiii. Hilderico natus est filius nomine Clodoueus, qui patri successit, postea in regno Francorum, & primus 10 fidē Christi suscepit, vt infra dicemus. Eodē ferme tempore Hildericus Francorū rex, contra magno pugnatōrū exercitū, bellū mouit contra gentē Alemannorū, qui habitabāt inter Italiā & Sueuiā, vbi iam sunt vrbes, Curienfis & Sedunēsis, Valēsīsq;. Congressio- ne facta, superati sunt Alemanni, & sub tributo Francorū redacti. His quoq; temporibus mortuo Vtherpendragon rege Britannia (quæ nūc Angliā dicitur) sublimatus fuit regno eius filius, nomine Arcturus, de quo non solū historia Britonum, narrante Galfredo Monemurense, sed etiam voces populorum Angliæ miranda personāt, vsq; in præsentē diem; licet plurā magis sint fabulosa, quā conformia veritati. Qui Arcturus multa probitate morum, prudentia, mansuetudine simul & humanitate pollens, se cunctis amabilem venerādumq; præstare omni studio curabat: quia cum virtute animi, etiā mira liberalitate affluebat in omnes, & maxime in ecclesiasticos, quibus pro Christi amore plura conferebat munuscula, simul & donaria.

Clodoueus ex Basina nascitur. Anno domini 403. Bellū Francorum cum Alemanni.

Vtherpendragonis filius. Arcturus sit rex Britannia. Arcturus princeps fuit supra modū magnificus.

Saxones & Pictos de Britannia expulit: Seotos Hibernicos & Orchadas, suo regno potenter subiecit. Quod cum reges Dacia, Norvvegiæque audissent, vltro venientes eius se dominio subdiderunt. Mira de huius Arcturi natiuitate, simul & gestis futura genitori eius Vtherpendragon, prædixit vates Anglorum Merlinus, quorum in primo volumine annalium fecimus mentionem.

Arcturus rex Saxones & Pictos expulit ex Britannia. Merlinus.

His etiā temporibus Odoacar natione Rugius, siue Saxo Theutonicus, multitudine armatus Turcilinguorū, Herulorū, Suetiorū quoq; siue quos nunc Suedos ab insula nūcupamus, ab extremis pœne Saxonie finibus egressus, venit in Galliā, urbemq; Aurelianēsem 30 victor intrauit. Postea etiam Andegauia ciuium deditioe in suam potestatem accepit.

Odoacar rex Saxo venit in Galliam.

Contra quem Hildericus Francorum rex sequenti die produxit exercitum, bellum commisit, Paulum comitem occidit, urbem obtinuit, Odoacarem cum exercitu fugauit. Odoacar pacem cum Hildericō rege constituens, Galliam deseruit, & expugnaturus Italiā intrauit. Orestem Romanorum patritium in Liguria sibi congredi non audentē, retrofugere compulsi, latentemq; in vrbe Ticinensi (quæ Papiā nunc dicitur) obsedit, cepit, & occidit. Omnes post hæc vrbes & munitiones Italia, nullo resistente penitus obtinuit, quietissime possedit, impositoq; capiti suo regni diademate, annis quatuordecim in Italia pro suo libito regnauit: postea tamen à rege Gothorum peremptus fuit.

Odoacar superatus à Franciis, pergit in Italiā.

Odoacar regnat in Italia annis 14.

Hildericus rex Francorum, congregato suorum exercitu maximo, per vniuersam Galliam anno dominicæ natiuitatis cccc. lxxv. potenti manu discurrit, omnia quæ restabant suo regno subiecit, contrauenire audentes occidit: deditioe vero spontaneæ facientes cum gratia suscepit. Multos in eorum multu Romanorum occidit, & ab eorum dominio Galliam liberauit.

Franci occisi Romanis omnem sibi Galliā subiugarunt.

Eodem tempore Franci Coloniā Agrippinā de potestate Romanorum in manu valida eripientes, etiam suo dominio subdiderunt. Deinde Moguntiam, Wormatiā, Spiram, & non diu post Argentinā, cum oppidis & munitionibus vniuersis, per omnem regionem Cisthenanam, à Constantia ciuitate Alemannia, vsque ad mare: ac deinceps per Morinos & omnem Galliam, vsque ad Ligerim, in suam potestatem nullo resistente redegerunt.

Franci Coloniā Romanis auferentes sibi subiugarunt.

In principalioribus autem ciuitatibus ex genere Francorum regio posuerunt duces, qui sub auctu & potestate Hildericī regis & successorum, eius populum regerent, & secundum leges patrias iustitiam singulis administrarent. Ex his apud Coloniā regulum constituerunt nomine Sigebertum: apud Cameracum Riuacharium: apud Morinos, Carocum: apud Treuiros & Mosellanos, Heribertum: apud Merensī vrbs principatum, Godgisilum: apud Moguntiacos, Arbogastum: atq; alios in vrbus alijs regni vicarios more antiquorum Francia regum posuerunt: quos tamen Clodoueus postea rex pœne omnes propter monarchiæ ambitionem fecit interfici.

Hic multiplicati sunt reges Francorum.

Anno dominicæ natiuitatis cccc. lxxix: indictione Romanorum secunda cent-

Trithemij

Opera
historica

Longobardi primo Rugia occuparunt.

poribus Hilderici regis memorati Francorum, post Odoacari à Rugijs discessum, Longobardi Rugium inuadunt: quibus eo tempore quintus rex nomine Gudeoch principabatur, & in eo regno aliquandi habitarunt.

Hildericus autem rex Francorum, posteaquam plura fortiter gessisset, anno regni sui consummati xxiii. interrupti vero, xxvi. dominicæ autem natiuitatis, cccc. lxxviii. moritur, in diuisione Romanorum septima.

QVADRAGESIMVSSEPTIMVS.

Clodoueus regnavit annis 30. primus Christianus.

CLODOVEVS Hilderici regis ex Basina filius, cum esset annorum vnus & viginti ætatis, patri successit, & regnavit annis triginta: quorū quindecim paganus, sicut omnes ante eum reges Francorum, in vanitate consumpsit, & reliquos quindecim in fide Christi renatus fideliter exegit. Erat autem princeps forma egregius, & animi virtute præclarus, qui mox in principio regni sui filium ducis quondam Romani Ægidij, nomine Siagrium, Suelcionis principantem, fugavit, & urbem regno Francorum adiecit.